

ГЛАВА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
ИЛ ДАРХАНА

УКАЗ

ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в Указ Президента Республики Саха (Якутия)
от 12 февраля 2013 г. № 1870 «О совершенствовании языковой политики
в Республике Саха (Якутия)»**

В целях повышения эффективности государственной языковой политики
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 12 февраля 2013 г. № 1870 «О совершенствовании языковой политики в Республике Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «Тарасенко А.В.» заменить словами «Бычков К.Е»;
2) пункт 3.2 признать утратившим силу;
3) в Положении о премиях Главы Республики Саха (Якутия) в области сохранения, изучения и развития родных языков:

а) в пункте 2 слова «приказом Министерства по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «распоряжением Главы Республики Саха (Якутия)»;

б) в пункте 2.1:

в абзаце первом слова «приказом Министерства по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «распоряжением Главы Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце третьем слова «решением Главы Республики Саха (Якутия)» заменить словами «распоряжением Главы Республики Саха (Якутия)»;

в) в пункте 5 слова «не позднее 10 января» заменить словами «в период с 1 ноября по 15 апреля»;

г) подпункт «а» пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«а) сведения о кандидате (кандидатах) на соискание Премии (фамилия, имя, отчество, место работы, должность, справка-объективка, информация об образовании и государственных наградах);»;

д) в пункте 6:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«премии имени Семена Андреевича Новгородова, Николая Ивановича Спиридонова - Тэки Одулока, Василия Дмитриевича Лебедева, Глафиры Макарьевны Василевич, Кирилла и Мефодия, профессора Николая Георгиевича Самсонова, Тамары Ивановны Петровой не позднее 20 апреля текущего года;»;

абзацы третий, четвертый признать утратившими силу;

е) в пункте 7:

в абзаце первом слова «Министерством по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерством культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце третьем слова «заместитель министра по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия) заместителем председателя» заменить словами «министр культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия), заместителем председателя»;

в абзаце четвертом слова «Министерства по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)»;

в абзаце восьмом слова «заместитель министра культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «заместитель министра по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия)»;

дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«В случае невозможности личного участия в заседании Комиссии член Комиссии имеет право уполномочить иное лицо по согласованию с председателем Комиссии.»;

ж) в пункте 10:

слова «Министерством по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия) издается приказ» заменить словами «Министерством культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия) в установленном порядке вносится распоряжение Главы Республики Саха (Якутия)»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.»;

з) в пункте 15 слова «Диплом, удостоверение награжденного посмертно передаются» заменить словами «Диплом награжденного посмертно передается»;

и) в пункте 17 слова «размещается на официальном сайте Министерства по внешним связям и делам народов Республики Саха (Якутия)» заменить словами «в срок не позднее 15 октября текущего года размещается

на официальном сайте Министерства культуры и духовного развития Республики Саха (Якутия)».

2. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава
Республики Саха (Якутия)**



А. НИКОЛАЕВ

4 марта 2024 г.

№ 231